

**NS-3014 (CV-III)**  
**B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2021**  
**Contract-I**  
**(General Principles of Contract)**  
**(BCL-3004)**

*Time : 1½ Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the Sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/ खण्ड-क**

**Note :** Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Proposal and Promise.  
प्रस्ताव एवं वचन की परिभाषा दीजिये।

2. What is Consideration?  
प्रतिफल क्या है?
3. Distinguish between Void and Voidable Contract.  
व्यर्थ एवं व्यर्थनीय अनुबन्ध में अन्तर बताइये।
4. When Consent is not free?  
सहमति कब स्वतंत्र नहीं मानी जाती?
5. What is doctrine of Restitution?  
प्रत्यवस्थापना का सिद्धान्त क्या है?

**Section-B/खण्ड-ख**

**Note :** Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $1 \times 20 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Mere mental acceptance, is no acceptance." Discuss.  
"केवल मानसिक स्वीकृति, स्वीकृति नहीं होती।" समझाइये।

**NS-3014(CV-III)/2**

**P.T.O.**

7. What do you understand by contingent contract? How does it differ from wagering contract?

संयोगिक अनुबंध से आप क्या समझते हैं? यह बाजी के समझौते से किस प्रकार भिन्न है?

8. State briefly the law governing the appropriation of payment according the Indian Contract Act?

भुगतान के नियोजन सम्बन्धी भारतीय अनुबन्ध अधिनियम के प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिये?

### Section-C/खण्ड-ग

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.  $2 \times 30 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "All contracts are agreements, but all agreements are not contracts." Explain.

"समस्त अनुबन्ध ठहराव होते हैं, परन्तु समस्त ठहराव अनुबन्ध नहीं होते।" व्याख्या कीजिये।

10. What do you understand by 'Competency to Contract'? Who are the various persons regarding as incompetent by law to enter into contract?

'अनुबन्ध करने की योग्यता' से आप क्या समझते हैं? वे विभिन्न व्यक्ति कौन-कौन हैं जो कानून के द्वारा अनुबन्ध करने के अयोग्य समझे जाते हैं?

11. What is a Quasi-Contract? What are their various forms?

गर्मित-अनुबन्ध से क्या अभिप्राय है? विभिन्न गर्मित-अनुबन्धों को स्पष्ट रूप से लिखिये?

12. What are the various remedies open to an aggrieved party for the breach of a contract?

संविदा भंग होने पर पीड़ित पक्षकार को कौन-कौन से विभिन्न प्रकार के उपचार उपलब्ध होते हैं?

13. Explain with illustration the meaning of doctrine of frustration of a contract. Discuss fully the legal effects of the frustration of a contract.

उदाहरण सहित अनुबन्ध की नैराश्यता के सिद्धान्त का वर्णन कीजिये। अनुबन्ध की नैराश्यता हो जाने के वैधानिक परिणामों की विस्तृत विवेचना कीजिये।